And conformably hereunto, the bishops and clergy of the province

of Canterbury have presented to your majesties a supplication, in this tenour that followeth :

“ Nos episcopi et clerus Cantuariensis provinciæ in hac synodo, more nostro solito, dum regni parliamentum celebratur, congregati, cum omni debitâ humilitate et reverentiâ exponimus majestatibus vestris, quòd, licèt ecclesiarum, quibus in episcopos, decanos, archidiaconos, rectores, vicarios, præfecti sumus, et animarum, quæ nobis et curæ nostræ subjectæ sunt, et earundem bonorum, jurisdictionum, et jurium, ex sacrorum canonum dispositione defensores et curatores constituti sumus, et propterea, ipsarum bona, jurisdictiones, et jura, in pernicioso hujus regni præterito schismate deperdita et amissa, omni studio, et totis nostris viribus recuperare, et ad pristinum ecclesiarum jus revocare, juris remediis niti deberemus ; nihilominùs tamen, habito priùs per nos super hac re maturo consilio et deliberatione, ingenuè fatemur, nos optimè cognoscere quàm hæc bonorum ecclesiasticorum difficilis, et quasi impossibilis, esset recuperatio, propter multiplices ac penè inextricabiles super his habitos contractus, et dispositiones ; et quòd, si ea tentaretur, quies et tranquillitas regni facilè perturbaretur, et unitas ecclesiæ Catholicæ, quæ jam, pietate, et auctoritate majestatum vestrarum, hoc in regno introducta est, cum maximâ difficultate suum debitum progressum et finem sortiri posset : ideo nos bonum, et quietem publicam privatis commoditatibus, et salutem tot animarum pretioso Christi sanguine redemptarum terrenis bonis anteponentes, et non quæ nostra, sed quæ Jesu Christi sunt quærentes, majestates vestras enixè rogamus, easque humiliter supplicamus, ut reverendissimo in Christo patri, domino Reginaldo cardinali Polo, ad ipsas et universum hoc Angliæ regnum sanctissimi Domini nostri, domini Julii papæ III., et apostolicæ sedis de latere legato, hæc nomine nostro insinuare, et apud eum intercedere dignentur, ut, in his bonis ecclesiasticis, in parte, vel in toto, *arbitrio suo, juxta facultates sibi ab eodem sanctissimo domino nostro papâ concessas*, eorundem bonorum detentoribus elargiendis, et relaxandis, publicum bonum privato, pacem et tranquillitatem dissidiis et perturbationibus, atque animarum salutem bonis terrenis præferre, et anteponeere velit. Nos enim in omnibus, quæ ab ipso legato statuta et ordinata circa hæc bona fuerint, ex nunc, prout ex tunc, et è contra, consensum nostrum præstamus : imo etiam, ut in præmissis se difficilem, aut restrictum reddere non velit, majestates vestræ nostro nomine eum hortari et rogare dignabuntur. Insuper majestatibus vestris supplicamus, ut, pro suâ pietate, efficere dignentur ut ea, quæ ad jurisdictionem nostram, et libertatem ecclesiasticam pertinent, sine quibus debitum nostri pastoralis officii, et curæ animarum nobis commissæ, exercere non possumus, nobis, superiorum temporum injuriâ ablata, restituantur ; et ea nobis et ecclesiæ perpetuò illæsa, et

salva permaneant; et ut omnes leges, quæ hanc nostram jurisdictionem, et libertatem ecclesiasticam tollunt, seu quovis modo impediunt, abrogentur ad honorem Dei, et majestatum vestrarum, et universi hujus regni spirituale et temporale commodum, et salutem; certam spem etiam habentes, majestates vestras, pro suâ singulari in ipsum Deum pietate, proque multis et insignibus ab ipsius Dei bonitate acceptis beneficiis, necessitatibus et incommodis hujus sui regni ecclesiarum, maximè curam animarum habentium, nunquam defuturas esse; sed, prout opus fuerit, consulturas, atque provisuras."

Forasmuch as the said most reverend father, the lord legate, at the intercession of your majesties, hath, *by the authority of the see apostolic, sufficiently dispensed in the matters specified in the said several supplications*, as in his said letters of dispensation is contained more at large, the tenour whereof ensueth:

"Reginaldus, miseratione divinâ Sanctæ Mariæ in Cosmedin Sanctæ Romanæ ecclesiæ diaconus cardinalis, Polus nuncupatus, ad serenissimos Philippum et Mariam Angliæ reges, fidei defensores, et universum Angliæ regnum, sanctissimi domini nostri papæ et sedis apostolicæ de latere legatus, eisdem serenissimis Philippo et Mariæ regibus salutem in Domino sempiternam. Cùm supremum consilium istius regni, parlamentum nuncupatum, majestatibus vestris per suos supplices libellos exposuisset, quòd perniciosissimo schismate, in hoc regno aliàs vigente, quod nunc Dei misericordiâ, et majestatum vestrarum pietate extinctum est, autoritate ipsius parliamenti, nonnulli episcopatus divisi, et ex his aliquæ inferiores ecclesiæ in cathedrales erectæ, et scholæ, atque hospitalia fundata, necnon plurimæ dispensationes, et beneficiorum provisiones factæ fuerunt, ac multæ personæ, quibus persuasum fuerat, juris canonici dispositiones hoc in regno ampliùs locum non habere, inter se, in gradibus consanguinitatis vel affinitatis de jure prohibitis, et aliis impedimentis canonicis sibi obstantibus, matrimonia per verba de præsentì contraxerunt, et multi actus judicarij, et processus tam in primis quàm in ulterioribus instantiis, super rebus spiritualibus et ecclesiasticis, coram iudicibus tam ordinariis quàm delegatis, qui autoritate laicali procedebant, habiti, et servati, ac super eis etiam sententiæ latæ et promulgatæ fuerunt, et bona ecclesiastica per diversas ejusdem regni personas occupata, et apprehensa fuerunt; quæ quidem, licèt ex sacrorum canonum institutis irrita declarari possent, tamen, si ad alium statum, quàm in quo nunc sunt, revocarentur, publica pax, et quies universi regni turbaretur, et maxima confusio oriretur, præsertim si dictorum bonorum possessores molestarentur, et propterea majestatibus vestris humiliter supplicaverint, ut apud nos intercedere dignentur, ut præmissarum rerum firmitati et stabilitati, et simul hujus regni quieti et tranquillitati,

de benignitate apostolicâ providere velimus; cumque episcopi quoque deinde, ac reliquus provinciæ Cantuariensis clerus, totum fere corpus ecclesiasticorum regni repræsentans, ad quos hæc bonorum ecclesiasticorum causa maxime pertinet, exposuerint, quòd hæc bona ad jus ecclesiarum revocari non possunt, quin pax universalis, et quies hujus regni turbetur, et causa fidei, atque unitatis ecclesiæ, jam tot hominum consensu hoc in regno introductæ, in maximum periculum adducatur; et propterea ipsi quoque supplicaverint, ut apud nos intercedere velint, ut in his bonis ecclesiasticis possessoribus relaxandis, restricti et difficiles esse nollemus, majestates autem vestræ, ad quas maxime spectat providere, ut regnum, ipsarum potestati regimini et curæ commissum, in pace, et tranquillitate conservetur, his supplicationibus et postulatis cognitis, et maturè consideratis, judicaverint, ea omnia, et maximè illa quæ in bonorum ecclesiasticorum causâ petuntur pro causâ fidei, et pro pace publicâ, per nos debere sine ullâ dilatione concedi, et, quemadmodum rogatæ fuerunt, apud nos intercedere dignatæ fuerint, prout in supplicationibus per idem supremum concilium, et episcopos, ac clerum præfatum, majestatibus vestris porrectis, atque in libello intercessionis, per easdem majestates vestras nobis simul cum aliis supplicationibus exhibito, latiùs apparet: idcirco nos, qui ad majestates vestras, et hoc nobilissimum vestrum regnum à sanctissimo domino nostro Julio papâ III., ipsius et sedis apostolicæ de latere legati missi sumus, ut regnum istud, quod jam diù ab ecclesiæ Catholicæ unitate separatum fuerat, Deo, et ecclesiæ Christi, ejusque in terris vicario reconciliarem, et ut ea omnia, quæ ad pacem, et tranquillitatem hujus regni pertinerent, omni studio procurarem, postquam Dei benignitate, et majestatum vestrarum pietate, per auctoritatem ejusdem sanctissimi domini nostri papæ, cujus vices hîc sustinemus, reconciliatio jam facta est, ut paci, et tranquillitati regni præfati consulamus, atque ut unitas ecclesiæ, ex quâ salus animarum pretioso Christi sanguine redemptarum dependet, hoc in regno jam introducta, corroboretur, et salva permaneat (cùm utriusque rei stabilitatem in eo maxime consistere, si horum ecclesiasticorum bonorum possessoribus molestia nulla inferatur, quominùs ea teneant, tot et tam gravia testimonia nobis fidem faciant, et majestatum vestrarum intercessio, quæ pro unitate ecclesiæ, et sedis apostolicæ auctoritate hoc in regno instaurandâ, tam studiosè, et tam piè elaborarunt, eam, quam par est, auctoritatem apud nos habeat), et ut universum hoc regnum sedis apostolicæ maternam verè indulgentiam, et charitatem erga se agnoscat, et re ipsâ experiatur,—quoscunque, ad quos infra scripta pertinent, à quibusvis excommunicationibus, suspensionibus, et interdictis, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris, et pœnis, à jure, vel ab homine quâvis occasione vel causâ latis, si quibus quomodolibet

innodati existant, ad effectum præsentium duntaxat consequendum, harum serie absolventes, et absolutos fore censentes, autoritate apostolicâ per literas sanctissimi domini nostri, domini Julii papæ III., nobis concessâ, et quâ fungimur in hac parte, tenore præsentium dispensamus, quòd omnes et singulæ cathedralium ecclesiarum erectiones, hospitalium et scholarum fundationes, tempore præteriti schismatis, licet de facto et nulliter attentatæ, in eo statu, in quo nunc sunt, perpetuò firmæ et stabiles permaneant, illisque apostolicæ firmitatis robur adjicimus; ita, ut, non eâ autoritate, quâ priùs, sed eâ, quam nunc eis tribuimus, factæ ab omnibus censeantur. Et cum omnibus et singulis personis regni prædicti, quæ, in aliquo consanguinitatis, vel affinitatis gradu, etiam multiplici, vel cognationis spiritualis, seu publicæ honestatis justitiæ impedimento de jure positivo introductis, et in quibus sanctissimus dominus noster papa dispensare consuevit, matrimonia scientèr vel ignorantèr de facto contraxerunt, ut, aliquo impedimentorum præmissorum non obstante, in eorum matrimoniis, sic contractis, liberè et licitè remanere, seu illa de novo contrahere, possint, misericorditer in Domino dispensamus; prolem susceptam, et suscipiendam, legitimam decernentes: ita tamen, ut, qui scienter et malitiosè contraxerint, à sententiâ excommunicationis, et ab incestûs seu sacrilegii reatu, absolutionem à suo ordinario, vel curato, quibus id faciendi facultatem concedimus, obtineant. Ac omnes ecclesiasticas, seculares, seu quorumvis ordinum regulares personas, quæ aliquas impetrarunt dispensationes, concessionem, gratias, et indulta, tam ordines, quàm beneficia ecclesiastica, seu alias spirituales materias, prætensâ autoritate supremæ ecclesiæ Anglicanæ, licet nulliter et de facto obtinuerint, et, ad cor reversæ, ecclesiæ unitati restitutæ fuerint, in suis ordinibus et beneficiis per nos ipsos, seu a nobis ad id deputatos, misericorditer recipientes, prout jam multæ receptæ fuerunt, secum super his opportunè in Domino dispensamus. Ac omnes processus in quibusvis instantiis coram quibusvis iudicibus, tam ordinariis, quàm delegatis, etiam laicis, super materiis spiritualibus habitos et formatos, et sententias super eis latas, licet nulliter et de facto, quoad nullitatem ex defectu jurisdictionis præfatæ tantùm insurgentem, sanamus, illosque et illas autoritate apostolicâ confirmamus: *Ac quibusvis hujus regni personis, ad quarum manus bona ecclesiastica, ex quocunque contractu, seu titulo oneroso, vel lucrativo, jam devenerint, illaque tenuerint, seu etiam teneant, omnes et quoscunque fructus ex eisdem bonis, licet indebitè perceptos, in totum remittimus, et relaxamus; volentes, ac decernentes, quòd istorum bonorum ecclesiasticorum, tam mobilium quàm immobilium, possessores præfati non possint, in præsentem, nec in posterum, seu per conciliorum generalium, vel provincialium dispositiones, seu per decretales Romanorum*

pontificum epistolas, seu per aliam quamcunque censuram ecclesiasticam, in dictis bonis, seu eorundem possessione, molestari, inquietari, vel perturbari; nec eis aliquæ censuræ, vel pænæ ecclesiasticæ, propter hujusmodi detentionem, seu non restitutionem, irrogari, vel infligi; et sic per quoscunque judices et auditores (sublatâ eis, quâ suis, aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate) judicari, et definiri debere; et quicquid secûs attentari contigerit, irritum et inane fore decernimus, non obstantibus præmissis defectibus, et quibusvis apostolicis ac in provincialibus et synodalibus conciliis editis, specialibus, vel generalibus constitutionibus et ordinationibus, cæterisque contrariis quibuscunque. Admonemus tamen, cum divisio episcopatum, et erectio cathedralium ecclesiarum sint de majoribus causis, quæ summo pontifici sunt reservatæ, recurrendum esse ad suam sanctitatem, et ab eâ suppliciter postulandum, ut hæc confirmare, seu de novo facere, dignetur. Et licet omnes res mobiles ecclesiarum indistinctè eis, qui eas tenent, relaxaverimus, eos tamen admonitos esse volumus, ut, ante oculos habentes divini judicii severitatem contra Balthasarem, regem Babylonis, qui vasa sacra, non à se, sed à patre, e templo ablata, in profanos usus convertit, ea propriis ecclesiis, si extant, vel aliis, restituant. Hortantes etiam, et per viscera misericordiæ Jesu Christi obtestantes eos omnes, quos hæc res tangit, ut, salutis suæ non omninò immemores, hoc saltem efficiant, ut ex bonis ecclesiasticis, maximè iis, quæ, ratione personatum, et vicariatum, populi ministrorum sustentationi fuerint specialiter destinata, seu aliis cathedralibus, et aliis, quæ nunc extant, inferioribus ecclesiis, curam animarum exercentibus, ita provideatur, ut earum pastores, personæ, et vicarii, commodè et honestè, juxta eorum qualitatem et statum, sustentari possint, et curam animarum laudabiliter exercere, et onera incumbentia congruè supportare. Datum Lambeth, prope Londinum, Winton. Dioces., anno nativ. Dom. 1554, nono calend. Januar. pontificatus sanctissimi in Christo Patris, et Domini nostri domini Julii divinâ providentiâ pap. III. anno quinto.

“REGINALDUS CARDINALIS POLUS LEGATUS.”

We, the said lords spiritual and temporal, and the commons in this present parliament assembled, rendering most humble thanks to your majesties, by whose intercession and means we have obtained the said dispensations of the pope's holiness, by the said most reverend father in God, his legate, most humbly beseech the same, that it may be ordained as followeth :